
p. 1 
 

 

2025 年 1 月 31 日 

 

令和 7 年の修二会とお松明等の拝観方法について 

 

東 大 寺 

 

当寺二月堂の修二会に際しまして、例年多くの皆様にご参詣を賜り誠にありがとうございます。 

さて、近年の感染症の猛威は、伝統行事の存続に大きな脅威をもたらしました。当寺にとりまし

ても、修二会行法継続のため、様々な課題に直面する中で、これまで受け継がれてきた行法の趣

旨に改めて思いを致し、その在り方を見つめ直す機会ともなりました。 

 

感染症対策が終了したことから、昨年より徐々にコロナ禍以前の形に復して修二会参詣をお受

入れしておりますが、既に大変多くのご参詣があり、感染症対策に限らず、安全対策など様々な

面で懸案事項を抱えている状況です。 

そのため、行法にふさわしい環境の確保と、参詣者の安全確保のため、本年の拝観方法等を

後項の通りとさせていただきました。 

特にお松明拝観の安全対策に関しては、専門家のご助言のもと、当日の状況に応じた収容人

数を定め、入場規制を実施します。安全のための規制ですので、規制以降のご入場は固くお断り

いたします。 

 

二月堂はご本尊との結縁のため、いにしえより幾多の方々が連綿と祈りを捧げてこられた場で

す。行法を取り巻く環境や雰囲気が損なわれれば、現在の形で伝統を次代へ繋いでいくことも難

しくなり、お松明拝観の受け入れも困難となりかねません。皆様にはご参拝にあたり、お互いが利

他の精神で譲りあい、お参りいただければ幸いです。 

 

皆様のご理解とお力添えを賜りますよう、何卒お願い申し上げます。 

 

 

 

 

《二月堂周辺での立入禁止エリアについて》 

 

昨年同様、参籠衆以外の立ち入りを禁止するエリアを設けます【2 月 28 日～3 月 15 日】 

 二月堂北登廊の麓に位置する参籠宿所や湯屋など、参籠衆が起居するエリアは面会謝

絶につき立入禁止。ただし、登廊は規制時以外は通行可。 

 3 月 1 日～14 日のお松明中と前後の時間帯は、規制のため二月堂に近づけません。 

     ⇒別紙ご参照 

 

        

 

 

 



p. 2 
 

《修二会お松明及び堂内での拝観について》 

 

3 月 12 日を除く 1 日～14 日 

 お松明は基本的にご覧いただけますが、二月堂下芝生(竹柵内)や広場の人数が一定以

上になれば、以降お越しの方は第２拝観所へ誘導します。第２拝観所も同様になれば、

以降はお松明をご覧いただくことが出来ません。 

 二月堂下芝生(竹柵内)や広場の収容人数は安全対策の観点から人数を算定し、当日の

天候や現地の状況等を踏まえて決定します。規制後の入場は固くお断りします。 

 予約や場所取りは出来ません。 

 局(つぼね) での聴聞は可能ですが、満席になる場合があります。私語は慎んでくださ

い。また、マスクの着用を推奨します。 

 国宝の建物や周囲の歴史ある景観の構造上、拝観・聴聞の場所には限りがございます。

譲り合っていただくようお願いいたします。収容人数の観点から、二月堂へは入堂できな

い可能性があります。 

 

3 月 12 日 

 伝統的に、12 日は二月堂の信者組織である講社の参詣日です。 

 聴聞においては講社ごとに局の割り振りも定まっており、一般参拝の方は局に入ることは

出来ません。ご了承ください。 

 お松明拝観については、①（お松明後に局で聴聞される）講社等のリボン所持者のエリア

と、②広場での一般のお松明拝観者のエリア(順次移動しながら極めて短時間の松明拝

観となります)に分かれてご覧いただきます。12 日の特殊性をご理解ください。他日をお

勧めします。 

 第２拝観所が満員になれば、以降はお松明をご覧いただくことが出来ません。 

 安全のため、規制後の入場は固くお断りします。 

 寒い時期の夜間行事であり、おみ足や体力に不安のある方はもとより、普段お元気な方

でも不自由や危険な点が多いため、そのことを充分にご考慮いただき、ご参拝の可否を

ご判断ください。 

 

《二月堂内で守っていただきたいこと》 

⇒別紙ご参照 

 

《その他の場面について》 

 

基本的に練行衆が勤める日々の法要は全て例年通り行います。また、２月末日の大中臣祓や、

日々のお堂や食堂への出入り、３月１２日のお水取りなど、練行衆や参籠衆と拝観者の距離確保

もコロナ禍以前に戻す予定ですが、当日現場での指示に従ってください。 

 

※今後も諸々の状況により、告知させていただいた内容に追加や変更が生じる可能性がありま

す。その場合は東大寺の公式サイトで逐次告知いたしますので、適宜ご確認ください。 

 

修二会全般について⇒ ｈｔｔｐｓ://www.todaiji.or.jp/annual/event/shunie/ 



別紙   令和 7 年 修二会本行期間に二月堂をご参拝される方へ 

 

例年、非常にたくさんのご参詣があり、入堂できない場合がございます。あらかじめご了承ください。 

現地ではお互いが利他の精神で譲りあい、お参りいただければ幸いです。 

 

《二月堂内で守っていただきたいこと》 

 

 スマートフォンはじめ電子機器の使用を禁止します。撮影・録画・録音は厳禁です。 

 

 飲食は禁止します。喫煙も厳禁です。 

 

 私語はお控えください。また、周囲の迷惑になるような物音を立てないようにしてください。 

 

 過密な状態となることが想定されますので、マスクの着用を推奨します。 

 

 場所には限りがあります。大人数での参拝計画はお控えください。 

 

 靴や傘はご自身で管理いただきます。出来るだけ音が鳴りにくい素材の靴袋をご持参ください。 

また、長傘を堂内に持ち込まないよう、折りたためる傘と傘袋をご持参ください。 

 

 局の扉は必ず閉めてください。ブーツなど着脱に時間を要する靴は聴聞に向きません。 

短時間の開閉で済むように工夫願います。 

 

《二月堂に参拝できない時間帯の目安》 

 

お松明中と前後の時間帯は、二月堂に近づくことができません。 

※当日状況などで変更が生じる可能性がありますが、目安時間は下記を予定しております。 

お松明後もご参拝受け入れの準備が整うまで時間がかかります。 

 

 下記の目安時間帯を避け、余裕をもってご計画されますようご案内いたします。 

3 月 1 日 2～6 日 7 日 8～11 日 12 日 13 日 14 日 

上堂

不可 

16:45 頃 

 

18:00 頃 16：45 頃 18：00 頃 16:15 頃 18:00 頃 17:30 頃 

初夜上

堂松明 

19:00～ 

19:25 頃 

19:00～ 

19:25 頃 

19:00～ 

19:25 頃 

19:00～ 

19:25 頃 

19:30～

20:10 頃 

19:00～ 

19:25 頃 

18:30～

18:40 頃 

上堂

可能 

松明後、特定日の儀式が終了し、二月堂の受け入れ準備が整えば上堂可能 

以後、翌日夕刻の規制時間までご参拝いただけます。 

 




